Αὕτη — Χριστόν. Καὶ ὅπως αἰώνιος ζωὴ ἢ θεογνωσία, τῇ πίστει καὶ τῶν ἔργων δηλονότι συνιζευ-

tuens dejectionem ac cordis contritionem tempore orationis. Venit enim non tantum, ut seipsum ostenderet, sed et virtutem traderet, non verbis solum, sed et operibus. Nam hoc veri præceptoris est.

Vers. 1. *Et — hora.* Passionis, aut mortis, de qua dixerat: *Tempus meum nondum adest*⁷⁴; tempus, quod Deus qui assumpsit homini assumpto defini-

Vers. 1. *Glorifica Filium tuum.* Afflictionibus, quas pro mundo perpetiar. Nam mihi, qui Dominus sum, gloria est pati pro servis, ut hinc hominibus innotescat, quo affectus sim hominum amore, ut accurrant omnes gentes, et me Deum esse cognoscant. Ait enim Paulus⁷⁵ quod sic dilexit nos, ut traderet seipsum pro nobis.

Vel, *Glorifica me,* edens tempore passionis prodigia, ac terribilia admirandaque signa: et ex his ostenden, quod naturalis sim Filius tuus. Hæc quoque dicta sunt, ubi habetur, *Nunc glorificatus est Filius hominis*⁷⁶.

Vers. 1. *Ut — te.* Per suam gloriam: nam credentibus in me gentibus, et tu glorificaberis. Si quidem credent in te et glorificabunt te, qui proprio Filio tuo pro eis non peperceris: mea quoque gloria erit et tua. Quærens ergo, ut demonstratum est, glorificari, ostendit quod ad crucem sponte veniat. Deinde etiam causam dicit, propter quam glorificari quærat-

Vers. 2. *Sicut — carnis.* — *sicut,* pro Quia. Ait ergo: *Glorifica Filium tuum,* quia dedisti ei potestatem omnium gentium, ut ab eis glorificetur. Scriptum est enim: *Et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*⁷⁵. — *Glorifica Filium tuum,* quia complacitum est tibi, notum eum fieri ac glorificari universo orbi. Quærerere autem glorificari ac dicere *Dedisti* et similia, demittendo se dicit ac dispensatorie, sicuti variis in locis disputavimus. Aut etiam tanquam homo hoc ait.

Vers. 2. *Ut — æternam.* Quantum in se est. Nam licet quidam non crediderint, neque vitam æternam acceperint, id tamen illorum culpa est: siquidem Patri complacitum est ut Filius haberet omnium potestatem per fidem, et omnes sub jugum præceptorum ejus fierent. Filius quoque universis per apostolos dedit Evangelium, Deique notitiam, quæ est vita æterna, utpote vitam concilians æternam: qui autem non sunt subjecti, neque illud susceperunt, ipsi sibi perditionis causa sunt, neminem enim cogit invitum. Nam virtus voluntaria est.

Vers. 3. *Hæc — Christum.* Et vere vita æterna est Dei cognitio, fide ac operibus conjunctis. Nam *fides*

⁷⁴ Joan. vii, 6.⁷⁵ Galat. ii, 20; Ephes. v, 2.⁷⁶ Joan. xiii, 31.⁷⁷ Psal. ii, 8.

Variæ lectiones et notæ.

(74) Inclusa omittit A.
(75) Inclusa absunt A.(76) Inclusa desunt A.
(77) Inclusa omittit A.

inquit, *sine operibus mortua est* ²⁵. Ut cognoscant A Deum, te solum verum Deum et me.

Solum autem verum Deum dixit Patrem, ad differentiam falso dictorum deorum : non verorum quidem, sed tamen dictorum. Non autem seipsum exclusit, quin verus esset Deus. Nam quonam pacto id facere potuit, quod se veritatem vocat dicens: *Ego sum veritas* ²⁶; et se Patri prædicat æqualem, cum multis aliis in locis, tum ubi ait : *Ego et Pater unum sumus* ²⁷? Non hoc ergo nunc etiam de se ipso dixit, ut quod ex his quæ frequenter docuit notum est. Siquidem neque Spiritus sancti hic meminit, utpote de quo significaverat in his quæ docuerat, nempe cum esset ille Paracletus, qui duceret eos in omnem veritatem, sicut prædictum est.

Vers. 4. *Ego — terram.* — *Super terram* dixit. Nam in cælo glorificatus fuerat, ex natura habens gloriam et ab angelis adoratus. Non ergo de illa loquitur gloria, quam ex substantia (g) sua hæreditario jure possidet; nam illam, etsi nemo eum glorificet plenam habet, sed hanc dicit, quæ ab hominum cultu resultat. Nempe tale est et illud, *Glorifica Filium tuum*. Et ut scias quod de hac gloria loquatur, subjungit:

Vers. 4. *Opus — facerem.* Prædicationem Evangelii. Atqui res adhuc in principiis erat : quomodo ergo dicit *Consummavi*? Quia quidquid suarum erat partium jam impleverat.

Aut futurum dicit, tanquam præteritum.

Vel hoc dixit, quia jam radicem bonorum jecerat, quæ omnino fructum erat productura.

Ipse ergo Patri glorificavit in terra, utpote data jam de eo notitia universo orbi per Evangelium quod per apostolos in universo mundo prædicandum erat. Nam *In omnem*, inquit, *terram exiit sonus eorum*, et in *finis orbis terræ verba eorum* ²⁸. Eum quoque glorificavit, omnia ei ascribendo, tam doctrinas quam signa.

Vers. 5. *Ei — te.* Ego quidem glorificavi te in terra, ut significatum est : tu vero glorifica me gloria divinitatis, quam habui ante mundi constitutionem. Glorifica me hominem apud teipsum, regali solio dignum apud te judicans; de quo ait Propheta : *Dixit Dominus Domino meo, hoc est, Pater Filio, Sede a dextris meis* ²⁹. Glorifica me gloria quam habui ut Deus, priusquam hic mundus esset, apud tuam

αὐτῶν. Ἡ πίστις γὰρ, φησί, χωρὶς τῶν ἔργων νεκρὰ ἔσται. Ἴνα γινώσκωσι Θεόν, αἱ τῶν μόνου ἀληθινῶν Θεῶν καὶ ἐμῆ.

Μόνου δὲ ἀληθινῶν Θεῶν εἶπε τὸν Πατέρα πρὸς διαστολὴν τῶν ψευδωνύμων Θεῶν, τῶν οὐκ ὄντων μὲν, λεγομένων δὲ. Οὐ μὴν ἑαυτὸν ἐξέβαλε τοῦ εἶναι ἀληθινὸν Θεόν. Πῶς γὰρ ; ὅς γε ἀλήθειαν ἑαυτὸν καλεῖ, λέγων· Ἐγὼ εἰμι ἡ ἀλήθεια· καὶ ἔσονται ἐν τῷ Πατρὶ κηρύττει, [ἐν ἄλλοις τε (78-79) πολλοῖς, καὶ ἐν οἷς φησὶν, Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐν ἑσμιν. Οὐκ εἶπεν οὖν τοῦτο καὶ περὶ ἑαυτοῦ νῦν, ὡς ἦδη γνωρίζον ἀφ' ὧν πολλάκις εἰδίδεκε. Καὶ γὰρ οὐδὲ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐμνημόνευσεν ἐνταῦθα, ὡς καὶ περὶ τούτου δηλώσας ἀφ' ὧν εἰδίδεκε, καὶ ὡς αὐτοῦ τοῦ Παρακλήτου ὀδηγήσαντος αὐτοὺς εἰς πᾶσαν τὴν ἀλήθειαν, καθὼς προεῖρηται.]